М[image: image1.jpg]—~\ =

УНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СВЕТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
от 19 июня 2012 года №  25
Об утверждении перечня услуг, которые
являются необходимыми и обязательными
для предоставления администрацией
МО «Светогорское городское поселение»
муниципальных (государственных) услуг,
а также порядка определения размера платы
за оказание таких услуг

В соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», совет депутатов муниципальное образование «Светогорское городское поселение» Выборгский район Ленинградской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией МО «Светогорское городское поселение» муниципальных (государственных) услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении администрацией МО «Светогорское городское поселение» муниципальных (государственных) услуг (приложение № 1).

2. Утвердить Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией МО «Светогорское городское поселение» муниципальных (государственных) услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении администрацией МО «Светогорское городское поселение» муниципальных (государственных) услуг (приложение № 2).

3. Установить, что к организациям, предоставляющим услуги, которые являются необходимыми и обязательными для последующего предоставления муниципальных (государственных) услуг администрацией МО «Светогорское городское поселение» относятся:

1. организации вне зависимости от их организационно-правой формы, в том числе: бюджетные учреждения, автономные учреждения, казённые учреждения МО «Светогорское городское поселение», муниципальные унитарные предприятия МО «Светогорское городское поселение», организации, подведомственные федеральным, региональным органам исполнительной власти, органам местного самоуправления.

2. Установить, что к услугам, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных (государственных) услуг, относятся услуги, в результате которых заявитель может получить документ, необходимый для последующего обращения за муниципальной (государственной) услугой.

4. Администрации МО «Светогорское городское поселение»:

в месячный срок со дня вступления в силу настоящего решения:

- разработать и утвердить нормативным правовым актом методику определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией МО «Светогорское городское поселение» муниципальных (государственных) услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении администрацией МО «Светогорское городское поселение» муниципальных (государственных) услуг (далее - необходимые и обязательные услуги);

- утвердить предельные размеры платы за оказание необходимых и обязательных услуг, предоставляемых подведомственными муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями (далее –подведомственные организации), если определение размера платы за предоставление указанных услуг не регламентировано иными правовыми актами Российской Федерации (Ленинградской области) и(или) не отнесено законодательством Российской Федерации (Ленинградской области) к полномочиям федеральных (региональных) органов исполнительной власти;

1. Обеспечить размещение информации о необходимых и обязательных услугах на официальном сайте МО «Светогорское городское поселение», в реестре государственных и муниципальных услуг (функций) Ленинградской области, на портале государственных и муниципальных услуг (функций) Ленинградской области, на едином портале государственных и муниципальных услуг.

2. Рекомендовать организациям вне зависимости от их организационно-правой формы, предоставляющим необходимые и обязательные услуги, размещать на своих сайтах (при наличии) сведения о предоставляемых необходимых и обязательных услугах.

3. Признать утратившим силу Решение совета депутатов от 04 июля 2011 года № 36 «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг».

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вуокса».

5. Контроль за исполнением Решения возложить на заместителя председателя совета депутатов Генералову Р.А.
Глава муниципального образования
«Светогорское городское поселение»                                      Д.Н. Середенин

Приложение №1

к решению совета депутатов

МО «Светогорское городское поселение»

от 19 июня 2012 года № 25

Перечень услуг,

которые являются необходимыми и обязательными
для предоставления муниципальных услуг
 администрацией муниципального образования
«СВЕТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВЫБОРгскОГО районА Ленинградской области

	№ п./п.
	Наименование , структурного подразделения администрации МО "Светогорское городское поселение", отвечающего за предоставление муниципальной услуги
	Наименование муниципальной услуги
	Наименование услуги, которая является необходимой и обязательной для предоставления муниципальной услуги
(предоставляется организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги, в соответствии с ч.2 ст.1 ФЗ-210)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Отдел городского хозяйства
	Постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых  помещениях
	1. Предоставление  информационной справки «Форма 7 - Характеристика жилого помещения»;
2. Предоставление информационной справки «Форма 9 – Справка о регистрации»

3. Предоставление выписки из финансового счёта на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (счёт-квитанция за последний предшествующий подаче заявления месяц).

	2.
	Отдел городского хозяйства
	Заключение договоров социального найма жилого помещения
	1. Предоставление  информационной справки «Форма 7 - Характеристика жилого помещения»;
2. Предоставление информационной справки «Форма 9 – Справка о регистрации»

3. Предоставление выписки из финансового счёта на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (счёт-квитанция за последний предшествующий подаче заявления месяц).

	3
	Отдел городского хозяйства
	Признание граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
	1. Предоставление  информационной справки «Форма 7 - Характеристика жилого помещения»;

2. Предоставление информационной справки «Форма 9 – Справка о регистрации»

3. Предоставление выписки из финансового счёта на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (счёт-квитанция за последний предшествующий подаче заявления месяц).

4. Предоставление документов, подтверждающих право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях (в соответствии с Областным законом Ленинградской области от 26.10.2005 N 89-оз "О порядке ведения органами местного самоуправления Ленинградской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма".

5. Предоставление технического паспорта на занимаемое жилое помещение.

	4
	Отдел городского хозяйства
	Предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма.
	1. Предоставление  информационной справки «Форма 7 - Характеристика жилого помещения»;
2. Предоставление информационной справки «Форма 9 – Справка о регистрации»

3. Предоставление выписки из финансового счёта на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (счёт-квитанция за последний предшествующий подаче заявления месяц).

	5
	Отдел городского хозяйства
	Предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма  жилого помещения в специализированном жилищном фонде
	1. Предоставление  информационной справки «Форма 7 - Характеристика жилого помещения»;
2. Предоставление информационной справки «Форма 9 – Справка о регистрации»

3. Предоставление выписки из финансового счёта на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (счёт-квитанция за последний предшествующий подаче заявления месяц).

	6
	Отдел городского хозяйства
	Признание жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания
	1. Предоставление технического паспорта на занимаемое жилое помещение.

	7
	Отдел городского хозяйства
	Признание жилого дома, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
	1. Предоставление технического паспорта на занимаемое жилое помещение.

	8
	Отдел по управлению имуществом
Ренжин А.А.
	Подготовка и выдача разрешений на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства

	1. Предоставление положительного заключения экспертизы проектной документации.
2. Предоставление материалов, содержащихся в проектной документации в соответствии с пунктом 3 части 7 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

3. Предоставление копии свидетельства об аккредитации юридического лица, выдавшего положительное заключение негосударственной экспертизы проектной документации, в случае, если представлено заключение негосударственной экспертизы проектной документации.

	9
	Отдел по управлению имуществом
Ренжин А.А.
	Подготовка и выдача разрешения на ввод в объектов капитального строительства в эксплуатацию

	1. Предоставление акта приемки объекта капитального строительства (в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора);

2. Предоставление документа, подтверждающего соответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, и подписанный лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора, а также лицом, осуществляющим строительный контроль, в случае осуществления строительного контроля на основании договора), за исключением случаев осуществления строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства;

3. Предоставление документа, подтверждающего соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства техническим условиям и подписанные представителями организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения (при их наличии);

4. Предоставление схемы, отображающей расположение построенного, реконструированного объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора), за исключением случаев строительства, реконструкции линейного объекта;

5. Предоставление документа, подтверждающего заключение договора обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте.

	10
	Отдел по управлению имуществом
Ренжин А.А.
	Подготовка, утверждение и выдача градостроительных планов земельных участков
	1. Проведение кадастровых работ в целях выдачи межевого плана.
2. Получение технических условий подключения объекта строительства к сетям инженерно-технического обеспечения.

3. Получение чертежа градостроительного плана земельного участка.

	11
	Отдел по управлению имуществом
Ренжин А.А.
	Выдача документов о согласовании проектов границ земельных участков
	1. Предоставление акта согласования границ земельного участка, подготовленного лицензированной землеустроительной (проектной) организацией

	12
	Отдел по управлению имуществом
Ренжин А.А.
	Выдача документов о  согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения
	1. Предоставление подготовленного и оформленного в установленном порядке проекта переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого (нежилого) помещения;
2. Предоставление  технического паспорта переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого  жилого (нежилого) помещения;

3. Предоставление согласия в письменной форме всех  членов семьи нанимателя (в том числе временно отсутствующих членов семьи нанимателя), занимающих переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое помещение на основании договора социального найма в случае, если заявителем является уполномоченный наймодателем на предоставление предусмотренных настоящим пунктом документов наниматель переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения по договору социального найма);

4. Предоставление заключения органа по охране памятников архитектуры, истории и культуры о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, если такое жилое помещение или дом, в котором оно находится, является памятником архитектуры, истории или культуры.

	13
	Отдел по управлению имуществом
Ренжин А.А.
	Выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого  помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение
	1. Предоставление плана переводимого помещения с его техническим описанием (в случае, если переводимое помещение является жилым, технического паспорта такого помещения);
2. Предоставление  поэтажного плана дома, в котором находится переводимое помещение;

3. Предоставление подготовленного и оформление в установленном порядке проекта переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения (в случае, если переустройство  и (или)  перепланировка требуется для обеспечения использования такого помещения в качестве жилого или  (нежилого) помещения);

Приложение №2

к решению совета депутатов

МО «Светогорское городское поселение»

от 19 июня 2012 года № 25
Порядок
определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией
МО «Светогорское городское поселение»
муниципальных (государственных) услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении администрацией
МО «Светогорское городское поселение»
муниципальных (государственных) услуг
1. Настоящий Порядок устанавливает требования к определению размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией МО «Светогорское городское поселение» муниципальных (государственных) услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении администрацией МО «Светогорское городское поселение» муниципальных (государственных) услуг (далее - необходимые и обязательные услуги), в том числе требования к разработке и утверждению методики определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг, и требования к утверждению предельных размеров платы за оказание необходимых и обязательных услуг.

2. В случае, если иное не установлено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ленинградской области, и(или) не отнесено законодательством Российской Федерации или Ленинградской области к полномочиям федеральных или региональных органов исполнительной власти, размер платы за оказание необходимые и обязательные услуги определяется в следующем порядке:

1. размер платы за оказание услуг федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Ленинградской области, федеральными государственными учреждениями и федеральными государственными унитарными предприятиями, учреждениями и унитарными предприятиями Ленинградской области устанавливается в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ленинградской области;

2. размер платы за оказание услуг муниципальными предприятиями и учреждениями устанавливается в соответствии с нормативными правовыми актами администрации МО «Светогорское городское поселение», регулирующими порядок установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями на территории МО «Светогорское городское поселение»;

3. размер платы за оказание услуг, оказываемых организациями независимо от организационно-правовой формы, за исключением указанных в пунктах 2.1, 2.2. настоящего Порядка, индивидуальными предпринимателями, устанавливается исполнителем услуг самостоятельно с учетом окупаемости затрат на их оказание, рентабельности деятельности исполнителя услуг, уплаты налогов и сборов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Размер платы за оказание услуги не может превышать экономически обоснованные расчетно-нормативные затраты на оказание платной необходимой и обязательной услуги.

3. В случае если иное не установлено действующим законодательством, администрация МО «Светогорское городское поселение» утверждает методику определения размера платы (далее - Методика) за оказание необходимых и обязательных услуг, предоставляемых подведомственными организациями, в отношении которых она осуществляет функции и полномочия учредителя, а также организационно-методическое руководство и координацию деятельности.

4. Методика должна содержать:

1. обоснование расчетно-нормативных затрат на оказание необходимых и обязательных услуг;
2. пример расчета размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг на основании Методики;
3. порядок и периодичность пересмотра платы за оказание необходимых и обязательных услуг.
5. На основании разработанной Методики администрацией МО «Светогорское городское поселение» определяется предельный размер платы за оказание необходимых и обязательных услуг.

6. Расчет размера платы за необходимые и обязательные услуги производится подведомственной организацией, предоставляющей необходимые и обязательные услуги, в соответствии с настоящим Порядком, на основании Методики и с учетом установленного предельного размера платы в отношении платных необходимых и обязательных услуг, оказываемых такой организацией.